
長介保 第 1481号 

令和 5年 3月 3日 

 

指定居宅介護支援事業所 

長崎市地域包括支援センター 

指定訪問介護事業所 

（看護）小規模多機能居宅介護事業所  

代表者 各位 

 

  長崎市介護保険課長 

（公 印 省 略） 

 

 

 

投票所への外出介助に係る訪問介護等の利用について（依頼） 

 

 

 

平素より、本市介護保険行政の推進につきましては、格別のご理解・ご協力を賜り、厚く

お礼申し上げます。 

さて、長崎県議会議員一般選挙が令和 5年 4月 9日に、長崎市議会議員一般選挙及

び長崎市長選挙が令和 5年 4月 23日に執行予定となっております。 

投票所（期日前投票所を含む）への外出介助については、適切なアセスメントに基づくケ

アプランへの位置付けがある場合は、訪問介護における通院等乗降介助又は身体介護の

算定が可能となっております。 

また、斜面地等に居住され、利用者証の交付を受けている方は、移送支援サービスが利

用できます。なお、訪問介護等の他のサービスとの同時利用はできませんのでご留意願い

ます。 

つきましては、要介護者又は要支援者の投票所への外出介助について、ご配慮いただき

ますようお願いいたします。 

 

 

 

  

《お問い合わせ先》 

長崎市介護保険課給付係 

担当：坂口・中村 

TEL：095-829-1163 

 

（裏面もご覧ください） 



 


